

**MEMPHIS S.A. INDUSTRIAL**  
 CNPJ 92.697.010/0001-46 NIRE 43300004414

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:** Em cumprimento às disposições legais estatutárias submetemos à apreciação de V.Sas, o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis, referente ao exercício iniciado em 01 de Janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2024. O Conselho de Administração já se manifestou favoravelmente às contas que ora lhes apresentamos. Permanecemos à disposição para quaisquer informações que julgarem necessárias. Porto Alegre, 28 de março de 2025. A Diretoria

Demonstrações Financeiras levantadas em 31/12/2024 e 2023 - Valores expressos em milhares de reais (As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras)

Balanços Patrimoniais					
Ativo Circulante	Notas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Caixa e equiv. de caixa	5	217.647	217.337	221.452	229.868
Aplicações financeiras	6	4.025	2.817	4.025	2.817
Contas a receber	7	222	673	34.833	33.374
Estoques	8	27.012	19.059	38.088	28.432
Tributos a recuperar	9	11.324	9.245	12.259	10.819
Dividendos a receber	11	30.849	33.365	-	-
Outras contas a receber		391	391	921	476
<b>Total ativo circulante</b>		<b>291.470</b>	<b>282.887</b>	<b>311.578</b>	<b>305.786</b>
<b>Ativo não circulante</b>					
Tributos a recuperar	9	1.063	704	1.063	706
IR e contrib. social diferidos	10	1.380	831	6.556	6.113
Outras contas a receber		35.779	34.028	36.719	35.053
Investimentos	11	10.085	10.085	-	-
Imobilizado	12	60.868	51.190	62.377	52.980
<b>Total ativo não circulante</b>		<b>109.175</b>	<b>96.838</b>	<b>106.715</b>	<b>94.852</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>400.645</b>	<b>379.725</b>	<b>418.293</b>	<b>400.638</b>

Demonstração dos resultados abrangentes					
	Notas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>36.306</b>	<b>54.341</b>	<b>36.406</b>	<b>54.440</b>
Resultado abrang. do exercício		36.306	54.341	36.406	54.440
Result. abrang. exerc. atribuível a:					
Proprietários da controladora		36.306	54.341	36.306	54.341
Participações não controladoras		-	-	100	99
		<b>36.306</b>	<b>54.341</b>	<b>36.406</b>	<b>54.440</b>

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido						
Notas	Reservas de Lucros			Total atrib. aos propriet. da controladora	Particip. Não Control.	Patrimônio Líquido Consolidado
	Capital social	Para invest. e capital de giro	Reserva Legal			
<b>Saldos em 31/12/2022</b>		<b>170.000</b>	<b>118.536</b>	<b>16.864</b>	<b>21</b>	<b>305.421</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	54.341	99	54.440
Reserva legal	16.b	-	2.717	(2.717)	-	-
Dividendos propostos	16.d	-	-	(15.487)	(99)	(15.586)
Reserva de investimentos e capital de giro	16.c	-	36.137	(36.137)	-	-
<b>Saldos em 31/12/2023</b>		<b>170.000</b>	<b>154.673</b>	<b>19.581</b>	<b>21</b>	<b>344.275</b>
Destinação de reserva de lucros	16.a	50.000	-	-	-	50.000
Lucro líquido do exercício		-	-	36.306	100	36.406
Reserva legal	16.b	-	1.815	(1.815)	-	-
Reserva de ações	16.e	-	(3.501)	-	(100)	(3.501)
Dividendos propostos	16.d	-	-	(10.347)	-	(10.347)
Reserva de investimentos e capital de giro	16.c	-	24.144	(24.144)	-	-
<b>Saldos em 31/12/2024</b>		<b>220.000</b>	<b>125.316</b>	<b>21.396</b>	<b>21</b>	<b>366.733</b>

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas**

**1. Contexto operacional:** A Memphis S.A. Industrial ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado constituída no Brasil, com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul. Tem como atividade principal a fabricação, a comercialização, importação e exportação de artigos de higiene, perfumaria e matérias-primas do seu ramo de industrialização. Suas operações são conduzidas em conjunto com empresas ligadas, sendo os custos corporativos, gerenciais e operacionais compartilhados entre as empresas. **1.a) Impacto das enchentes no Estado do Rio Grande do Sul:** Em maio de 2024 a matriz da Companhia, a sede da Distribuidora e a Sulplastic, todas sediadas em Porto Alegre no bairro Sarandi, foram diretamente atingidas pelas enchentes da região climática, levando 2 meses para reiniciar parcialmente suas operações de forma gradativa. As demais unidades da controladora/controladas foram impactadas indiretamente, uma vez que dependem em parte das atividades operacionais corporativas desenvolvidas na sede da controladora, bem como dos produtos fabricados em Porto Alegre. Até o final deste exercício, a Companhia permaneceu trabalhando para reestabelecer integralmente sua capacidade fabril, restando ainda reiniciar uma de suas quatro linhas de produção desta planta. A receita operacional líquida reduziu de R\$ 218.224 em 2023 para R\$ 178.800 em 2024 (vida útil e 18) e os gastos com manutenção totalizaram R\$ 10.854.

**2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua prática contábil. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram apresentadas em Real - R\$, sendo esta também a moeda funcional da Companhia. As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço. Todas as diferenças são registradas na demonstração do resultado. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, o qual é geralmente baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis, sendo as mais relevantes divulgadas na Nota 4. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Administração em 28 de março de 2025. **3. Políticas contábeis materiais:** As práticas contábeis materiais adotadas na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão definidas abaixo, as quais se aplicam a todos os exercícios apresentados. **a) Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo com vencimentos não superiores a 12 meses, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento dos exercícios, e possuem vencimentos inferiores a noventa dias ou sem prazos fixados para resgate, com liquidez imediata, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. **b) Contas a receber:** Os saldos de contas a receber de clientes são registrados pelo valor faturado incluindo os respectivos impostos e reduzidos ao seu valor presente na data do balanço patrimonial. A necessidade de constituição de provisão para perdas esperadas é avaliada com base na experiência passada de inadimplência da Companhia, na análise da situação financeira atual de cada devedor e na expectativa de perdas esperadas dos clientes. **c) Estoques:** Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o valor de custo e o valor líquido realizável. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio de aquisição ou produção. O valor líquido realizável corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para conclusão e custos necessários para realizar a venda. **d) Investimentos:** Participações em sociedades controladas são avaliadas pelo método de equivalência patrimonial e o resultado da avaliação tem como contrapartida uma conta de resultado operacional. **e) Imobilizado:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo de aquisição, menos a depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. Os terrenos não sofrem depreciação. Para as demais classes do ativo imobilizado, a depreciação é calculada pelo método linear às taxas que levam em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens. A vida útil estimada e os métodos de depreciação são revisados no final da data do balanço patrimonial e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. **f) Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros:** No fim de cada exercício, a Companhia e suas controladas revisam o valor contábil dos ativos não financeiros para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. Se houver indicação de um problema de recuperação, o valor recuperável do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda, se houver. Se o montante recuperável de um ativo calculado for menor que seu valor contábil, o valor contábil do ativo é reduzido ao seu valor recuperável estimado e uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado. Se uma perda por redução ao valor recuperável for subsequentemente revertida, o valor contábil do ativo (ou grupo de ativos relacionados) é aumentado para a estimativa revisada de seu valor recuperável (preço de venda menos custos para concluir e vender, no caso de estoques), mas sem exceder o valor que teria sido determinado caso nenhuma perda por redução ao valor recuperável tivesse sido reconhecida para o ativo (ou grupo de ativos relacionados) em exercícios anteriores, uma reversão de uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente em lucros e perdas. **g) Direitos e obrigações:** Os direitos e obrigações foram classificados no circulante ou não circulante, de acordo com o prazo de realização ou exigibilidade, e estão demonstrados pelos seus valores atualizados até a data do balanço. **h) Imposto de renda e contribuição social:** A despesa com imposto de renda e contribuição social representa a soma dos impostos correntes e diferidos. O imposto a pagar baseia-se no lucro tributável do exercício. O imposto diferido é reconhecido sobre diferenças entre os valores contábeis de ativos e passivos nas demonstrações financeiras e suas respectivas bases tributárias de cálculo (conhecidas como diferenças temporárias). Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias que se espera que aumentem o lucro tributável no futuro. Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias que se espera que reduzam o lucro tributável no futuro e para quaisquer prejuízos fiscais não utilizados ou créditos fiscais não utilizados. Impostos diferidos ativos são mensurados pelo maior valor que, com base no lucro tributável corrente ou futuro estimado, seja provável que seja recuperado. O valor contábil líquido de impostos diferidos ativos é revisado a cada data de balanço e ajustado para refletir a avaliação atual dos lucros tributáveis futuros. Quaisquer ajustes são reconhecidos em lucros e perdas. O imposto diferido é calculado pelas alíquotas que se espera que sejam aplicadas ao lucro tributável nos períodos nos quais se espera que o imposto diferido ativo seja realizado ou que o imposto diferido passivo seja liquidado, com base nas alíquotas que tenham sido promulgadas ou substantivamente promulgadas até o final do período de relatório. **i) Provisões:** As provisões são reconhecidas para obrigações presentes (legal ou

Demonstração dos Resultados				
Notas	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Receita operac. líquida</b>	18	<b>85.839</b>	<b>105.971</b>	<b>178.800</b>
<b>Custo dos prod. vendidos</b>	20	<b>(87.827)</b>	<b>(94.913)</b>	<b>(85.945)</b>
<b>Lucro bruto</b>		<b>(1.988)</b>	<b>11.058</b>	<b>92.855</b>
<b>Recargas (desp.) operac.</b>				
Com vendas	20	(2.017)	(139)	(34.860)
Gerais e administrativas	20	(2.577)	(4.687)	(19.245)
Equivalência patrimonial em empresas controladas	11	30.849	33.365	-
Outras recargas (despesas) operacionais líquidas	21	(11.078)	211	(10.911)
<b>Resultado antes do resultado financeiro</b>		<b>13.189</b>	<b>39.808</b>	<b>27.839</b>
Recargas financeiras	19	26.383	25.788	28.615
Despesas financeiras	19	(152)	(163)	(451)
<b>Lucro antes do IR e da contribuição social</b>		<b>39.420</b>	<b>65.433</b>	<b>56.003</b>
IR e contrib. social corrente	10	(3.719)	(11.804)	(19.122)
IR e contrib. social diferido	10	605	712	(475)
		(3.114)	(11.092)	(19.597)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>36.306</b>	<b>54.341</b>	<b>36.406</b>
<b>Lucro atribuível a:</b>				
Propriet. da controladora		36.306	54.341	36.306
Particip. não controladoras		-	-	100
<b>Lucro por ação - em R\$</b>		<b>0,94</b>	<b>1,40</b>	<b>0,94</b>

Demonstração dos Fluxos de Caixa				
Notas	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Fluxo de caixa proven. das operações</b>		<b>36.306</b>	<b>54.341</b>	<b>36.406</b>
Lucro líq. do exercício		36.306	54.341	36.406
<b>Ajustes em:</b>				
Deprec. e amortização	12	5.381	4.928	5.677
IR e contrib. social diferidos	10	(550)	(712)	(475)
Equivalência patrimonial	11	(30.849)	(33.365)	-
Prov. p/perdas esperadas	7	14	(19)	586
Provisão para riscos	14	562	776	1.399
<b>Red.(aum.) nos ativos:</b>				
Contas a rec. de clientes	7	8.483	22.702	(1.980)
Estoques	8	(7.953)	2.544	(9.657)
Tributos a recuperar		(2.438)	18	(1.801)
Outros ativos		(1.749)	(1.982)	(5.283)
<b>Aum.(red.) nos passivos:</b>				
Fornecedores		2.929	(1.572)	3.064
Salários e encargos sociais		268	711	(102)
Tributos a recolher		(625)	410	(1.801)
Outros passivos		(23)	117	(1.981)
Dividendos recebidos		33.365	14.789	-
<b>Recursos líq. proven. das ativ. operacionais</b>		<b>42.788</b>	<b>63.686</b>	<b>23.947</b>
<b>Fluxo de caixa das ativ. de investimento</b>				
Adições ao ativo imobiliz.	12	(14.955)	(8.329)	(14.969)
Aporte em aplicação financ. para negociação		12.088	(7.487)	12.088
Resgates de aplicação financ. para negociação		(13.402)	8.230	(13.402)
<b>Recursos líq. utiliz. nas ativ. de investimento</b>		<b>(16.269)</b>	<b>(7.586)</b>	<b>(16.283)</b>
<b>Fluxo de caixa das ativ. de financiamento</b>				
Dividendos pagos		(15.487)	(10.465)	(15.587)
<b>Recursos líq. utiliz. nas ativ. de financiamento</b>		<b>(15.487)</b>	<b>(10.465)</b>	<b>(15.587)</b>
Aum. no caixa e equiv. Caixa e equivalentes de caixa início do exercício		310	45.635	(8.417)
Caixa e equivalentes de caixa final do exercício		<b>217.647</b>	<b>217.337</b>	<b>221.452</b>

Contas a receber (NE 7)			
	2024	2023	2024
Distribuidora Memphis Ltda.	-	-	8.023
Sulplastic Loc.de Máq.e Equip.Ltda.	-	-	22
<b>Total</b>	-	-	<b>8.045</b>

Receita bruta de venda			
	2024	2023	2024
Compras	-	-	865
Dist. Memphis Ltda	-	-	88.583
Sulplastic Loc.de Máq.e Equip.Ltda.	-	-	865
<b>Total</b>	-	-	<b>89.253</b>

As transações comerciais de compras e vendas praticadas com partes relacionadas seguem políticas de preços e prazos específicos estabelecidos entre as partes, que poderiam ser diferentes se praticadas entre partes não relacionadas. A remuneração total dos diretores e outros membros do pessoal-chave da Administração em 31 de dezembro de 2024 (incluindo salários e benefícios) foi de R\$2.153 (R\$1.823 em 31 de dezembro de 2023). **14. Provisão para riscos:** A Companhia consta como ré em certos processos de natureza trabalhista, cível e tributária. A perda estimada foi provisionada tanto no passivo circulante, quanto no não circulante, com base na opinião de seus assessores jurídicos, em montante suficiente para cobrir perdas prováveis que venham a ocorrer em função de decisões judiciais desfavoráveis. Em 31 de dezembro de 2024, as provisões para riscos, líquidas dos respectivos depósitos judiciais, estavam apresentadas da seguinte forma:

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Riscos trabalhistas	2.374	1.735
Indenização de representantes	18	232
Riscos tributários	57	89
<b>Total</b>	<b>2.618</b>	<b>2.056</b>

**15. Seguros:** A Companhia mantém cobertura de seguros para riscos operacionais e outros para resguardar seu ativo imobilizado e seus estoques contra os seguintes riscos: Incêndios (decorrentes de tumultos, queda de raio ou explosões), danos elétricos, equipamentos móveis, movimentação de carga, roubo/furto, vazamentos e danos com água (não prevê enchentes), além de lucros cessantes. O valor dos seguros contratados com vigência no exercício de 2024 é considerado suficiente, segundo a opinião de assessores especialistas em seguros, para cobrir eventuais perdas. **16. Patrimônio líquido:** a) **Capital social:** Em 31 de dezembro de 2024, o patrimônio líquido e integralizado no valor de R\$220.000 (R\$170.000 em 31 de dezembro de 2023) está composto por 38.372.954 (38.768.818 em 31 de dezembro de 2023) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Em 07 de agosto de 2024 foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento do Capital Social de R\$170.000 para R\$220.000 mediante a incorporação de R\$50.000 relativo à conta Reservas de Lucros. Também foi deliberado cancelar 395.864 ações de emissão da Companhia que estão em tesouraria, não havendo redução do capital social da Companhia. Assim, o número de ações total da Companhia passa de 38.768.818 ações para 38.372.954. b) **Reserva legal:** É constituída em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações e o Estatuto Social, na base de 5% do lucro líquido de cada exercício até atingir 20% do capital social. c) **Reserva para investimentos e capital de giro:** É composta pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas, e inclui as reservas estatutárias previstas no Estatuto Social da Companhia. A reserva é criada somente depois de considerados os requisitos de dividendo mínimo e seu saldo não pode exceder o montante do capital integralizado. d) **Dividendos:** O estatuto social da Companhia estabelece um dividendo mínimo de 30%, calculado sobre o lucro líquido anual, ajustado na forma prevista pelo artigo 202 da Lei nº 6.404/76. Em 31 de dezembro de 2024, o dividendo proposto é de R\$10.347 (R\$15.487 em 31 de dezembro de 2023), calculado conforme segue:

	2024	2023
<b>Base de cálculo dos dividendos</b>		
Lucro líquido do exercício	36.306	54.341
Reserva legal (5%)	(1.815)	(2.717)
<b>Total</b>	<b>34.491</b>	<b>51.624</b>
Dividendo mínimo obrigatório	10.347	15.487
<b>Total dividendos propostos</b>	<b>10.347</b>	<b>15.487</b>

**e) Recompra de ações:** Por interesse da própria holding Santa Bárbara foi realizada a venda de 395.864 ações, no valor de R\$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais). As demais sócias Paqueta e Vallmar abriram mão da preferência de compra, autorizando a Memphis S/A na aquisição das ações, levando a tesouraria e posterior cancelamento.

**17. Instrumentos financeiros - gestão de riscos:** As principais bases de instrumentos financeiros que afetam o negócio da Companhia podem ser assim listadas: **Risco com taxa de câmbio:** esse risco decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzem valores nominais faturados ou aumentam valores capturados no mercado. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía ativos e passivos denominados em dólares americanos conforme demonstrado na tabela abaixo, não existindo nenhum instrumento derivativo para proteger essa exposição nessa data.

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
<b>Ativo</b>		
Aplicações financeiras	4.025	2.817
Clientes do exterior	151	572
<b>Passivo</b>		
Fornecedores estrangeiros	(200)	(658)
Exposição ativa (passiva) líquida	<b>3.976</b>	<b>2.731</b>

A Companhia vem utilizando uma aplicação financeira diretamente atrelada à variação do dólar e do euro para se proteger do efeito do câmbio de seus contratos de importação de matéria-prima. Para cada importação que a Companhia julga relevante, um depósito do mesmo valor do pedido é efetuado na aplicação financeira para reduzir a exposição do câmbio. Esse depósito é efetuado na data em que a Companhia efetivamente efetua o pedido do fornecedor, e é resgatado na data do seu pagamento. **Risco de crédito:** a política de vendas da Companhia está diretamente associada ao nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamentos de vendas por limites individuais, são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em seus ativos recebíveis de clientes. **Risco de liquidez:** o risco de liquidez é o risco de escassez de recursos para liquidar obrigações. O gerenciamento do risco de liquidez é efetuado com o objetivo de garantir que a Companhia possua os recursos necessários para liquidar seus passivos financeiros na data de vencimento. O gerenciamento do risco de liquidez é elaborado tendo-se em vista as necessidades de captação, aportes de capital e a gestão de liquidez no curto, médio e longo prazos. A Companhia gerencia o risco de liquidez mantendo adequados recursos financeiros disponíveis em caixa e equivalentes de caixa e com base no monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais, e pela combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros. Risco de preço: decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pela Companhia e dos demais insumos utilizados no processo de produção. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos da Companhia. Para mitigar esses riscos, a Companhia monitora permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços.

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	51.190	52.980
Adições	14.955	14.969
Baixas do imobilizado	105	105
Depreciação	(5.381)	(5.677)